I consoli della cappella di S. Maria di Carignano e di S. Andrea di Busdagno promettono a Pratese, operaio di S. Martino, a prete Solerio di S. Maria di Carignano e a prete Giovanni di Busdagno di raccogliere ogni anno le decime delle rispettive vicinanze e, della metà, darne tre parti all'Opera ed una parte alle chiese suddette. (ASLu, *Diplomatico*, *Opera di S. Croce*, 1210 luglio 31)

Bibliografia: CONCIONI 1995, p. 56; CONCIONI, FERRI, GHILARDUCCI 2013, II, p. 29.

20

1210, dicembre 22 (Lucca)

Riccomo giudice di Orbicciano e i consoli treguani investono prete Ubaldo, cappellano e rettore della chiesa di Ponte S. Pietro, del possesso di un pezzo di terra in località Vignola, con diffida dall'entrarvi rivolta a vari proprietari di fondi circostanti, tra cui maestro Guido. (ACL, *Pergamene capitolari*, B 92)

Bibliografia: GUIDI 1929, nota 1 p. 217; CONCIONI 1995, p. 50; TIGLER 2009c, p. 855.

21

1211, giugno 4 (Prato)

I rappresentanti dei canonici, degli operai e i consoli del comune e dei mercanti di Prato, e tutto il comune di Prato, affidano a maestro Guido, marmorario di S. Martino di Lucca, l'incarico di costruire la pieve di S. Stefano a Prato. Maestro Guido promette di stabilirsi presso l'opera di S. Stefano e lavorarvi lui stesso, con opere di muratura e di intaglio del marmo, fino al completamento dei lavori, cioè fino a che l'operaio di detta pieve lo riterrà opportuno, impiegando i maestri e i discepoli che riterrà necessari per il buon avanzamento del cantiere. A maestro Guido sarà consentito recarsi a Lucca quattro volte all'anno, e non più, a spese dell'opera di S. Martino. I committenti si impegnano a dare a maestro Guido e i suoi successori 3 soldi in totale, oppure 36 denari e il vitto, per ogni giorno che lavoreranno alla detta opera.

In Dei nomine, amen. MCCXI, pridie nonas iunii, indictione XIII. Actum Prati in claustro Sancti Stephani, presentibus magistro Strinato, Uliverio q. Fanti de Colonica et Diodato clerico Sancti Bartholomei ecclesie de Coiano, testibus rogatis. Ex hac publica litterarum serie omnibus sit manifestum, quod magister Guido, marmorarius Sancti martini

de Luca, promisist et convenit et pactum fecit domino Henrico, dei gratia plebis Sancti Stephani de Prato preposito, magistro Bonaguidae, Henrico de Castello et Zonghello, canonicis dicte plebis, et Guidonis Guazaloti et Guidaloclo q. Gualfredi Grecci, tunc temporis Pratensium consulibus, atque Strambo et Mainecto q. Tignosi consulibus mercatorum, et Ardicioni operario eiusdem plebis, recipientibus vice et utilitate operis dicte plebis et totius comunis de Prato, bona fide sine omni fraude et malitia, stare in opere Sancti Stephani et suis manibus operare et facere quos voluerit laborare, donec dictum opus, auxiliante Domino, completum fuerit; cum illis magistri sive discipulis quos in illo opere operare placuerit pro competenti pretio, sicut melius ei videbitur expedire; cum istis pactis et conventionibus infrascriptis, scilicet, quod in murando in dicto opere et in intalliando lapides sive marmor semper interesse debet et promisit. Et quodcumque prepositus vel eius capitulus, sive consules vel potestas Pratensium, aut operarius dicti operis, ipsum magistrum pro faciendo dictum opus inquisierint, promisit venire et stare atque operare in illo opere, donec operarius dicti operis ipsum tenere voluerit; salvo tamen quod sit licitum dicto magistro ire Lucam III^{or} vicibus in anno, expensis illius operis in eundo et reddeundo, et non plus. Item, si opus quod fecerint in dicto opere non videbitur bonum et congruum maiori parti hominum, promisit ipsum reficere sicut melius potuerit, expensis dicti operis. Hec autem omnia suprascripta et singula, tactis sacrosantis evangeliis, idem magister corporaliter iuravit observare, complere et facere in omnibus et per omnia, ut suprascriptum est, bona fide, sine omni fraude et malitia. Et taliter suprascripti prepositus, canonici atque consules vice et utilitate dicti operis et totius comunis de Prato investierunt ipsum magistrum Guidonem de dicto opere, et dederunt et concesserunt ei dictum opus ad faciendum, ut predictum est. Insuper vero dictus Ardicione, pro parabola dictorum prepositi, canonicorum atque consulum, promisit dicto magistro, pro se suisque successoribus, dare et solvere ei, pro omni die quo in opere illo laborabit, III solidos in summa, vel XXXVI denarios et commestionem: et hoc debet esse in arbitrio dicti operarii quodcumque istorum capere placuerit: et in omnibus diebus dominicis promisit ei